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1 Úvod

Tématem mojí práce je vypracování scénáře a struktury e-learningového programu

„Základy EKG“.

E-learning je vzdělávací proces, využívající informační a komunikační technologie

k tvorbě kursů, k distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi studenty a pedagogy a

k řízení studia.

Existuje celá řada definic e-learningu, které vznikaly v různých dobách. Vzhledem

k nepřetržitému dynamickému vývoji e-learningu samotného i souvisejících

informačních a komunikačních technologií, se proto často výrazně liší. Uvádím čtyři z

nich, použité v různých materiálech v poslední době:

1. e-learning je výuka s využitím výpočetní techniky a internetu. (Petr Korviny,

Moodle (nejen) na OPF, OPF, 2005)

2. e-learning je v podstatě jakékoli využívání elektronických materiálních a

didaktických prostředků k efektivnímu dosažení vzdělávacího cíle s tím, že je

realizován zejména/nejenom prostřednictvím počítačových sítí. (Kamil

Kopecký, Základy e-learningu, Net University s.r. o., 2005)

3. e-learning je vzdělávací proces, využívající informační a komunikační

technologie k tvorbě kursů, k distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi

studenty a pedagogy a k řízení studia. (Jan Wagner, Nebojme se eLearningu,

Česká škola, 2005)

4. e-learning je forma vzdělávání využívající multimediální prvky - prezentace a

texty s odkazy, animované sekvence, video snímky, sdílené pracovní plochy,

komunikaci s lektorem a spolužáky, testy, elektronické modely procesů, atd v

systému pro řízení studia (LMS). (Virtuální Ostravská universita, 2005)

Ze všech citovaných definic vyplývá, že eLearning v sobě zahrnuje řadu dílčích

aktivit, které mohou být propojené do uceleného systému, ale také nemusejí. Může se

jednat o rozsáhlé kurzy plně distančního charakteru a propracované nástroje

kolaborativního učení (učení ve skupině, která spolupracuje), naopak ale může jít jen o

doplnění prezenční výuky. Vhodných e-learningových nástrojů je celá řada: vystavení

studijních materiálů v internetu nebo intranetu, nabídka k nim vztažených autotestů,

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%BDuka&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
http://cs.wikipedia.org/wiki/Didaktika
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_%C5%A1kola
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Multim%C3%A9dia&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/LMS
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Multim%C3%A9dia&action=edit
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komunikace prostřednictvím diskusních fór, e-mailů a dalších synchronních nebo

asynchronních komunikačních nástrojů. Všechny uvedené nástroje je vhodné

integrovat, pro tyto účely proto slouží specializované aplikace pro řízení procesu

vzdělávání – LMS (Learning Management System). Těchto systémů je celá řada,

kromě několika desítek nejznámějších existují stovky systémů s nejrůznějším

rozsahem. LMS je tedy aplikace řešící administrativu a organizaci výuky v rámci

eLearningu. LMS jsou aplikace, které v sobě integrují zpravidla nejrůznější on-line

nástroje pro komunikaci a řízení studia (nástěnka, diskusní fórum, chat, tabule,

evidence ad.) a zároveň zpřístupňují studentům učební materiály či výukový obsah on-

line nebo i off-line. LMS aplikací je celá řada - od těch jednoduchých přes nejrůznější

LMS z akademické sféry až po rozsáhlé a složité komerční aplikace. Řada LMS je

šířených i jako free nebo open source software.

V ČR jsou používané například:

 eDoceo

 Microsoft Class Server

 Moodle

 WebCT

 EDEN

Zajímavou alternativou serverově orientovaných LMS jsou i P2P eLearningové

aplikace.

Za běžné funkce systémů řízeného vzdělávání můžeme považovat následující

moduly:

 Evidence a správa žáků

 Evidence a správa kurzů

 Katalog výukových kurzů a objektů

 Správa studijních plánů

 Evidence hodnocení žáků

 Testování a přezkušování žáků

 Správa přístupových práv

 Komunikační nástroje

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Administrativa&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/ELearning
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Studium&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chat
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Evidence&action=edit
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=On-line&action=edit
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Akademick%C3%A1_sf%C3%A9ra&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Free_software
http://cs.wikipedia.org/wiki/Open_source
http://www.microsoft.com/cze/education/ClassServer/
http://www.moodle.cz/
http://www.webct.com/
http://www.rentel.cz/rentel/rentelweb.nsf/All/CAA8F0CAD7C6FBDFC1256EEC00401E3E
http://cs.wikipedia.org/wiki/Server
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Peer2peer&action=edit
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Organizace_v%C3%BDuky&action=edit
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Off-line&action=edit
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Akademick%C3%A1_sf%C3%A9ra&action=edit
http://www.moodle.cz/
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 Autorské nástroje k vytváření výukových kurzů a objektů

 Úložiště výukového obsahu

Pro všechny tyto funkce je důležitý požadavek na jejich přenositelnost a

standardizaci. LMS by měl být otevřený a schopný například snadno a rychle začlenit

výukový obsah, vytvořený například před zavedením LMS. Mezi standardizované

formáty výukových jednotek patří např. SCORM, AICC, IMS, IEEE a Ariadne.

Zatím se e-learning spojuje především s osobními počítači. Díky rozvoji nových

kategorií výkonných komunikačních prostředků, jako jsou kapesní či osobní počítače

či organizéry, ale také nová generace mobilních telefonů, které umožňují připojení k

internetu, se začíná hovořit i o m-learningu – mobilním vzdělávání. Dnešní mobilní

telefony mají dostatečný výkon i pro přehrávání videopořadů a není důvod, aby

nemohly sloužit ke vzdělávání, stejně jako slouží k přístupu k informacím na internetu

[29].

V následujících kapitolách diplomové práce je popsáno srdce a vyšetřovací metoda

EKG. V příloze je na CD prezentace obsahující tyto informace zpracované do e-

learningové formy.

http://cs.wikipedia.org/wiki/SCORM
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=AICC&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/IMS
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=IEEE&action=edit
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ariadne&action=edit
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=M-learning&action=edit
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=M-learning&action=edit
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2 Srdce

Srdce je dutý svalnatý orgán umístěný v hrudníku, který po celý život člověka

pravidelně rytmicky tepe a svými stahy přečerpává krev do plic i do celého těla.

Během průměrného života vykoná více než 2,5 miliardy stahů.

2.1 Stavba srdce

Většinu srdeční tkáně tvoří speciální svalovina, nazývaná myokard, která se při

dodávce dostatečného množství krve s živinami a kyslíkem rytmicky kontrahuje, aniž

by k tomu potřebovala jakékoli zevní stimuly.

Uvnitř srdce jsou čtyři dutiny. Uprostřed srdce je přepážka (septum), rozdělující je

na levou a pravou polovinu. V každé z těchto polovin je horní a dolní část – horní tvoří

menší síň, dolní větší komora.

Do srdce vstupuje a z něj vystupuje několik důležitých cév, které sem přivádějí a

odtud naopak odvádějí krev.

Vnitřní povrch srdečních dutin je vystlán hladkou membránou, nazývanou

endokard, a celé srdce je obaleno tuhým vakem nazývaným perikard.

Obrázek 1 Průřez srdce
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2.2 Funkce srdce

Dvě poloviny srdce mají rozdílné, byť navzájem propojené funkce. Do pravé

poloviny přitéká horní a dolní dutou žilou odkysličená krev z celého těla. Krev se

dostává nejprve do pravé síně a odtud pak do pravé komory, odtud je přečerpávána

plicní tepnou (plicnicí) do plic, aby tam došlo k jejímu okysličení (přenosu kyslíku


[…]


přepočtovými algoritmy, důvodem je srovnatelnost a poměrně široké rozmezí

fyziologických hodnot QT intervalu za fyziologických podmínek při srdeční frekvenci

60-90/min. Korigovaná QTc disperze se vztahuje k prostorové mezisvodové variabilitě

v délce QT intervalu – měřené při záznamu jediné srdeční revoluce. Tento fenomén

byl popsán Campbellem a demonstruje malé, nicméně pravidelně se vyskytující

rozdíly mezi QT intervaly v různých svodech. Interval Q-T se to s použitím

normogramu vyznačujícího fyziologická rozmezí vztahu mezi rychlostí srdeční

činnosti a délkou Q-T, která se změří, nebo se použije umělohmotné měřítko dodávané

zdravotnickými firmami. Pro diagnostické hodnocení má význam, aby se trvání

intervalu přepočítávalo na základní frekvenci 60 úderů za minutu. [8].
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Obrázek 23 Normogram pro přepočet hodnot intervalu Q-T na standardní

frekvenci 60/min (stanovení korigovaného Q – T, Q - Tc)

Zkrácení QT bývá při zvýšeném tonusu vagu, hyperkaliémii, hyperkalcémii,

tachykardii, po aplikaci digitálisu a při anoxii. Prodloužené QT je obvyklý nález u žen,

při hypokaliémii, hypokalcémii, po aplikaci magnézia a u infarktu myokardu. Tradičně

se délka QT intervalu měří manuálně. Měření se provádí přímo na zvětšených kopiích

analogového záznamu EKG (případně ještě s použitím lupy) a pojem "manuální" se

vztahuje ke skutečnosti, že konec vlny T determinuje vyšetřující osoba, obvykle
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kardiolog s dostatečnou zkušeností v měření QT intervalu. Pro vlastní stanovení délky

intervalu lze použít přesné měřící nástroje (Schaedler precision ruler) anebo se začátek

a konec QT intervalu označí tenkým perem na záznam a změření vzdálenosti mezi

značkami se provádí digitizérem spojeným s počítačem [3].

Disperze QT intervalu (QTd) je rozdíl mezi maximálním a minimálním QT

intervalem na EKG, tj. rozdíl mezi nejkratší a nejdelší dobou repolarizace, popisuje

zřejmě její homogenitu. Někteří autoři předpokládají, že vzestup QT disperze je

známkou nehomogenity repolarizace myokardu [6].

Úhel QRST může představovat ostrý, pravý i tupý úhel. Odráží fázický stav mezi

depolarizací a repolarizací komor (komorový gradient). Rozšiřování tohoto úhlu

vyjadřuje faktory stárnutí organismu, ale může odrážet i komorovou ischemii.

Vysloveně tupý úhel QRST (blížící se ke 180o ) svědčí obvykle o intraventrikulární

hypertenzi (esenciální, při aortální stenóze, při insuficienci, …), o bloku raménka

(zničení elektrické převodní dráhy s důsledkem nezbytnosti vedení elektrických

vzruchů svalem, což trvá déle, a tudíž komplex QRS je prodloužen), o účinku

digitalisových preparátů nebo jiných látek vyvolávajících specifické změny v tocích

elektrolytů v srdci apod.

Na elektrokardiografickém záznamu lze také zachytit stav infarktu myokardu. Na

EKG se projevují všechny jeho tři charakteristiky:

 Nekróza svaloviny: V nekrotické zóně nevzniká elektrický potenciál, což je

zvláště charakteristické během prvních 40 ms depolarizace komor. V důsledku

toho je vektorový součet zbývajících dvou elektrických potenciálů odchýlen od

oblasti infarktu a způsobuje, že počáteční, tzv. 04 vektor, směřuje pryč od

nekrotické tkáně (vše se týká především analýzy elektrických svodů I, II, III).

 Ischemie: Okolo odumřelé tkáně je ischemická oblast, kde metabolické děje v

buňkách sice pokračují, ale se sníženou intenzitou. Následkem toho se sled

repolarizace v této oblasti liší od ostatního myokardu. Průměrný vektor T bude

směřovat pryč od oblasti ischemie.

 Zóna poškození: Oblast infarktu je obklopena zónou poškozené tkáně, kde je

změněna propustnost buněčné membrány pro ionty. Únikem iontů vzniká tzv.

potenciál z poškození, který je možno pozorovat na EKG jako elevaci nebo
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depresi úseku ST nad isoelektrickou linií nebo pod ní. Pro tuto změnu ST může

být odvozen zvláštní vektor. Protože potenciály z poškození vznikají pouze v

oblasti poškození (a tedy v okolí infarktu), bude vektor ST přirozeně směřovat

k poškození [9].

Elektrokardiografický záznam umožňuje též vektorovou analýzu, poněvadž

elektrické síly vznikající v srdci mají určitou velikost i směr a mohou být tedy

znázorněny vektory. Obvykle bývá analyzován průměrný vektor QRS a T. [27].

Obrázek 24 Stanovení průměrného vektoru QRS z jednotlivých svodů (I, II, III)

EKG pro různé tvary a polohy srdce
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Obrázek 25 Orientace vektoru QRS charakterizující různé tvary a polohy srdce, resp.

některé patofyziologické stavy

Obrázek 26 Význam a interpretace úhlu sevřeného elektrickými vektory QRS a T
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Obrázek 27 Elektrické projevy IM
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Obrázek 28 Projevy arytmií na EKG záznamu
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4 Závěr

Tématem mé diplomové práce je vypracování scénáře a struktury e-learningového

programu „Základy EKG“. Cílem této práce bylo, jak téma napovídá vypracovat

scénář a strukturu e-learningového programu nesoucí název „Základy EKG“.

Doufám, že e-learningový program své místo ve vzdělání, výuce a v praxi nalezne,

ale to je již otázka, na kterou dokáže odpovědět jen čas.

- 43 -
