**Oponentský posudek bakalářské diplomové práce studentky Marie Kunstátové,
zdravotnická technika a informatika:**

„Vypracování scénáře a struktury e-learningového programu: Základy EKG“

Práce o 47 stranách, 28 převážně barevných obrázcích a 41 literárních údajích se zabývá relativně novým přístupem k výuce, vzdělávacím procesem, který používá informační a komunikační technologie pro výuku a vzdělávání v daném oboru (e-learning). Zde konkrétně jde o základy elektrokardiografie. V příloze práce je na CD prezentace obsahující informace podané e-learningovou formou.

E-learningový postup je i ve smyslu dalšího vzdělávání odborníků rozšířen v medicíně hlavně v psychiatrii, neurologii, psychologii, obecné lékařské praxi, při předávání informací na vzdálenost pro studenty, při studiu zdravotního stavu společnosti, v demografických studiích ap. V elektrokardiografii je však podobný systém používán relativně málo, jak vyplývá z nálezů na MEDLINE i z literárního přehledu autorky.

V Úvodu práce jsou podány různé definice e-learningového systému v čase jak vznikaly s ohledem na systémy používané v ČR. V dalších kapitolách je popsána stručně stavba srdce, dále funkce srdce s hlediska mechanického i elektrického. Elektrická aktivita je vyjádřena jak v jednotlivých svodech končetinových (I, aVF), tak formou výsledného vektoru elektrické aktivity na přiložených schématických obrázcích srdce (obr. 4-9). Následuje celkový přehled depolarizace a repolarizace myokardu při vzniku ekg křivky (str. 18, obr. 10). Je přihlédnuto k vývoji elektrokardiografie u nás s ohledem k technickému popisu přístrojů (str. 19-22). Dále jsou uvedeny svodové systémy běžně používané při rutinním klinickém vyšetřování ekg. Navíc je podán základ vektorové kardiografie, vznik prostorového vektoru i Laufbergerův spaciokardiograf (obr. 18-20, str. 29-30). Popis ekg křivky vč. trvání jednotlivých intervalů (obr. 21-22) je doplněn nomogramem pro určení QTc intervalu (obr. 23). Dále jsou popsány některé patologické křivky ekg, např. při poškození, ischemii, nekróze (obr. 27) a při několika typech arytmií (obr. 28).

Práce svědčí o tom, že autorka se s problematikou důkladně seznámila a že byl vystihnut trend, kterým by se měl v budoucnu výzkum i praktické vzdělávání v elektrokardiografii ubírat. Nutno vyzdvihnout i formální stránku. K práci nemám připomínek.

Závěr: doporučuji uznání práce jako součást státní závěrečné zkoušky z bakalářského studia.

V Praze dne 28.8. 2006

Doc. MUDr. Jaroslav Slaviček, CSc